244. 1218.04 [A]

D. Pedro Alvito, mestre da Ordem do Templo, doa foral à vila de Proença, segundo o modelo de Idanha-a-Nova.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 11, mç. 8, n.º 47⁴³¹ (cuja lição se segue)

Publ. *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. I, pp. 577-579; *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, Nova Série, vol. IX/I, pp. 429-435

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritu Sancti amen. Ego fraire domnus Petrus Alvitz per gratia Dei magister de cavalaria de Templo una cum fratribus nostris volumus restaurare atque populare villa de Prohencia. Et damus vobis populatores foros et custumes de Egittania Nova tam presentibus quam futuris ut due partes militum vadant in fossado regis et tercia pars remaneat in villa cum omnibus

⁴³¹ Documento de grande beleza decorativa.

peditibus et una vice faciant fossado in ano. Et cavaleiro qui non fuerit in fossado cum rege pectet pro fossadeira X soldos. Et pro homicidio pectet homicida XXX^a morabitanos rancuroso et ipse det inde VII^a palatio. Et si pro iustitia fuerit occisus nichil pectet. Et pro casa derota que passet liminare cum armis scutos et spadas cuitelos et porras vel pedras pectet D soldos rancuroso et VII^a palatio. Et qui furta pectet pro uno novem et intentor recipiat suum integrum et cetera dividat cum iudice per medium. Et qui mulier aforciauerit et illa clamando dixerit quod ab illa est aforcia et ille negaverit iuret cum XII^m et salia de ipsa calumpnia et si non potuerit iurare pectet ad illa CCC solidos et VII^a palatio. Testimonia mentirosa et fiel mentiroso pectet LX^a solidos et numquam sit in alium portellum et VII^a palacio. Et qui non fuerit a apilido cavaleiros et pedones exceptis his qui sunt in servicio alieno miles pectet X solidos et pedon V solidos ad suis vicinis. Qui habuerit aldeiam et uno iugo bovum et X^{La} oves et uno asino et duos leitos emat caballum. Mulier qui dimiserit virum suum de benedictione pectet marito suo CCC solidos VII^a palatio. Qui invenerit uxorem suam in adulterium cognitum relinquet eam et habeat omnia bona sua et pectet iudicem I denarium. Et si alguno homine vel parentem demonstraret illi maliquerencia pectet I solidos ad concilio et exeat pro traditor da vila et VII^a palacio. Quicumque caballum alienum sine mandato domini sui equitaverit pro uno die pectet I carneiro. Et si plus equitaverit pro I^o die VI denarios et pro nocte I solidum. Qui percusserit cum lancea aut com spada por la entrada vel cum cuctelo pectet XX solidos. Et si transierit ad aliam partem et magister posuerit super se pectet XII^m morabitanos rancu[ro]so et VII^a palacio. Quicumque fregerit oculum aut brachium aut dentem pro unoquoque membro et lisiaverit cara pectet XII morabitanos ad rancuroso VII^a palacio. Qui mulierem alienam de recabedos percusserit pectet LX solidos et si non habuerit recabedos pectet XXX^a solidos et sedeat inimico de suis parentibus et VII^a palacio. Qui marcum mutaverit in aliena hereditate pectet V solidos et VII^a palacio. Qui limidem alienum fregerit pectet V solidos et VII^a palacio. Qui conductarium alienum occiderit dominus eius accipiat inde homicidium VII^a palacio. Similiter de ortolano et de suo quartario et de suo molendinario et de suo solarengo. Qui habuerit vasalos in suo solar aut in sua hereditate non serviant altero homini de tota facienda nisi domino suo. Quicumque in toto regno Portugalis habuerit hereditatem atque possessiones qualescunque non serviant neque persolvant aliquod ius aliqui nisi dominis suis per forum Prohencie. Et si calumpnia fecerit non pectet nisi dominus suus per forum Prohencie. Vicinos Prohencie qui habuerint hereditates fora de termino Prohencie non sit ausus nullus homo accipere eam per tortum. Et si prendiderit per tortum pectet ad fratribus D solidos et duplet hereditatem domino suo. Tendas et molinos et fornos de Prohencia sint liberi de toto foro. Milites Prohencie sint in iudicio pro podestades et infanzones de Portugal. Clerici de Prohencia sint liberi ab omni fisco laicali et habeant honorem atque hereditates sicut milites et non respondant nisi

per archidiaconum et horam primam usque ad terciam. Nullos homo Prohencie non respondeant sine rancuroso. Ecclesias de Prohencia accipiant primicias de panibus singulas fanigas de omni pane et decima de omni peccora. Decime dividantur in tribus partibus una episcopo alia clericis ecclesie altera parrochiani ecclesie et expendatur per manus episcopi et clerici ecclesie ubi rectum fuerit. Clerici ecclesie pro suas primicias dent incensum. Omnis parrochianus qui se voluerit expedire expediat se in festum Natalis Domini in concilio suo et clericis et in eodem instanti comendet se ecclesie ubicunque voluerit coram testibus nisi fecerit non potestatem in illo anno alibi decimam dare. Morador de Prohencia non sit servicialis neque maiordomus absque propria voluntate. Alcaldes et iudice mittantur de placito et voluntate concilii. Pedones sint in iudicio pro cavaleiros vilanos de altera terra. Qui venerit vozeiro suo vicino pro homine alterius terre pectet X solidos VII^a palacio. Vicinos de Prohencia non dent pausadam extra suam voluntatem. Morador de Prohencia si inimicus eius super eum venerit sine tregua occidat eum sine calumpnia. Montes et fontes et flumina sint concilii. Domos Prohencie habeant unum forum exceptis domus fratribus aut episcopo. Morador de Prohencia qui in ea per unum annum suum forum impleverit et faciat de suas hereditates qui ibi habuerit quicquid voluerit usque in perpetuum. Ganado Prohencie non sit montado in ulla terra. Homines Prohencie non dent portadigo in toto Portugalie. Homo de Prohencia qui perdiderit suum caballum sit excusatus usque unum annum. Mancipo de homine de Prohencia qui calump<niam> fecerit vel homicidium non pectet dominus suus pro illo. Pro totas querelas de palatio iudex sit vozeiro. Qui tulerit pignus iudici pectet I^o solido. Qui percusserit in ecclesia aut in concilio aut in mercado pectet LX^a solidos rancuroso VII^a palacio. Si homines Prohencie habuerint iuditium cum homines alie terre non currat inter eos firma sed currat inter illos exquisita aut roto qualem voluerint moradores Prohencie. Qui milites Prohencie exhornaverint de suos caballos per forciam pectet D solidos ad fratribus et duplet caballum domino suo. Homines qui voluerint pausare in terminis Prohencie cum suis ganatis dent montadigum de grege ovium et de grege porcorum IIII carneiros vel IIII porcos. De busto de vacas I^a vaca. Istud montadigum est concilii. Omnes milites qui fuerint in fossado vel in garda omnes caballos qui se perdiderint in algara vel in lide primum erectis eos sine quinta et postea detis nobis quintam directam. Omnis homo Prohencie qui invenerit homines alienarum terrarum in suis terminis scindendo aut levando madeira de montibus prenda totum quod invenerit sine calumpnia. Iudice Prohencie de omnis calumpniis vel de quintas que sacar septimam partem habeat et si forte preso ei fugierit unde suspectus fuerit salvet se cum uno vicino. De azarias et de guardas quintam partem nobis date sine ulla offrectione. Siquis ad vestras villas per vim cibos aut aliquam rem accipere et ibi mortuus fuerit vel percussus non pectent pro eo nichil neque suis parentibus sint homicide et si fuerint ad regem cum querimoniam illius vel ad dominum terre pectet C morabitos

et fratribus habeant medietatem et concilium medietatem. De omnes armas non dent quinta usque X morabitanos nec de pannos vel corios que scissus fuerint. Mandamus et concedimus quod si aliquis fuerit latro et si iam per unum annum vel duos furari vel rapere dimiserit si pro aliqua re reppetitus fuerit salvet se tamquam latro et si latro est et latro fuit subeat penas latro. Si aliquis homo filiam alienam rapuerit donet eam suis parentibus et pectet suis parentibus CCC morabitanos VIII^a palacio et insuper sit homicida. Caseiro de freires et boves et ganado habeant forum quomodo vicinus. Homines de Prohencia qual fiadoria fiaverit tal pectet si suum intemptorem non habuerit et si habuerit eum paret in concilio et sit liber. Homine de Prohencia qui fecerit manda cum uxore sua usque medietatem stet et qui fregerit eam pectet C morabitanos VII^a palacio. Et si habuerit subitaneam mortem dent quinta de < suo > abere vel de hereditate pro anima eius. Toto homine de Prohencia qui prendiderit suo vicino vel alius homo de alia terra in suo furto vel in suo dampno paret eum ante alcaldes et pro ipsum non pectet calumpnia. Et qui habuerit filios vel parentes qui calumpnias faciant non respondeant pro eis si noluerint. Junior vel servus qui unum annum in Prohencia habitaverit nullus habeat potestatem super eos neque in semine eorum. Toto homine qui prendiderit homine de Prohencia pectet D solidos medios ad fratribus et medios ad rancuroso. De tota compara que venerit ad Prohencia de comer vel de beber quando la vila fuerit minguada nullos homines non comparent sine mandato de alcaldes nin senior nin alcaide et qui hoc fecerit pectet LX^a solidos ad alcaldes et concilio VII^a palacio. De portagines et de passagines et de decimas de mouros et de christianos tercia parte detur suo hospite et duas partes ad fraires. Si ferir alcalde pro iusticia faciendo pectet L^a morabitanos vel perdat manu. Toto homine que manferirent pro alcalde et non quesierit sedere pectet V morabitanos ad concilio. Homines de Prohencia non respondeant ad alias calumpnias nisi ad eas quas scripta sunt in carta ista. Foro de portagines de trousel de caballo vel mulo vel mula I^o solido de burel vel de lino. De carrega de fustanes V solidos. De carrega de pannos de color V solidos. De carrega de piscato I^o solido. De carrega de asino VI denarios. De carrega de christianos de conilios V solidos. De carrega de conilios de pelles de mauros I morabitanum et quantum vendiderint vel comparaverint dent decimam et I^o corio vermilio ad alcaide. De portagen de caballo qui vendiderint in mercato I^o solido. De mau<ro> qui se redimerit decima. De mauro qui cum suo domino pepigerit X^a. De porco II denarios. De foron II denarios. De corio de vacca vel de zevra II denarios. De corio de cervo vel de gamo III medalias. De carrega de azeite V solidos. De carrega de pane vel de vino III medalias. De bove VI denarios. De asino VI denarios. De mulo vel de mula I solidum. De carrega de peon I denarium. De morabitanos cambiar II denarios. Omnes que levarent peissotas vel corios in alio regno da carrega V solidos et de azeite V solidos. De sardinas III solidos et de sal I solidum. De carrega de asino de peissotas vel congros II solidos et medio. De carrega de azeite de asino V solidos.

Istas portagines dent homines christianos sive mauros que non morant in Prohencia nec in terminis suis. Fraires habeant duas partes et hospes terciam partem. Homines de Prohencia non sint datos in aprestamo. De carrega de cera de christianos V solidos. Homines de Prohencia qui habuerint iuditium cum homines de alias terras non dent directum neque prendant nisi in termino Prohencie. Collecta de rege de cada casa III medalias et non sit data extra villa. Et cum omnes custumes qui in hac carta sonant non se erigant nisi ad forum Prohencie. Era M^a CC^a L^a VI^a. Facta carta mense aprilis. Iudice qui manferirent concilio vel sesmo vel alcaldes et non quesierit sedere pectet V morabitanos. Ego donnus Alfonsus per Dei gratia Portugalem rex et domna regina Orracha una cum filiis et filiabus meis placet nobis et concedimns hanc cartam. Ego fraire donnus Petrus Alvitiz per gratia Dei magister milicie Templi una cum fratribus nostris scilicet fraire donnus Menendus Gunsalvi comendatore de Tomar et fraire Fernando Martini comendatore Egittanie que populavit Prohencia et habeat benedictionem Dei et obitum suum im pace requiescat. Amen. Comendator Colinbriensis Petrus Nuniz. Fraire donnus Simeon Menendi. Fraire Fernam Gil comendator Castelli Candidi. Ego magister donnus Petrus Alvitiz una cum fratribus nostris qui hanc cartam iussimus facere cum manibus nostris roboramus. Et insuper qui hanc cartam irrumpere quesierit sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in inferno collocatus. Archiepiscopus Bracara Stephanus Suerii testis. Martim episcopus Egittanie testis. Bartholomeus episcopus Visensis testis. Petrus episcopus Colimbriensis testis. Pelagius episcopus Lamecensis testis. Ponzo Alfonso qui tenebat Cuviliana testis. Laurencius Suerii testis. Gil Velasquiz testis. Gomez Suariz testis. Rodericus Menendi testis. Johannes Fernandi testis. Fernandus Fernandi testis. Martinus Petri testis. Donno Abril Petri filius Petri Alfonsi testis. Petro Iohannis maiordomus de casa de rege. Alcaide Heboensis Gunsalvus Godini. Alcaide Colinbriensis Martinus Gunsalvi testis. Alcaide Cuvilliana Johannes Egee testis. Alcaide de Penamocor Johannes Martini testis. Alcaide de Monte Sancto Stephanus Iohannis testis. Gunsalvus Menendi chanceler de casa regis testes.

245. 1218.04 [B]

D. Pedro Alvito, mestre da Ordem do Templo em Portugal, Leão e Castela, doa a Paio Farpado e a seus sucessores o lugar da Asseiceira (Tomar) com obrigação de aí edificarem uma albergaria.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 6, n.º 6 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 81v⁴³²; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 147r⁴³³; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 108-109⁴³⁴

Publ. Costa 1771, n.º 38, pp. 240-241⁴³⁵

⁴³² Datado de 1178.

⁴³³ Datado de 1178.

⁴³⁴ Datado de 1178. No sumário que antecede este documento refere que esta escritura foi «achada in huum almario na Torre do Tombo» (p. 108).

⁴³⁵ Datado de 1178.

In Dei nomine. Sciant omnes qui hanc cartam viderint vel legere audierint quod ego frater domnus Petrus Alvitiz tunc dictus magister militie Templi in partibus Portugalie et Legionibus atque Castelle una cum omnibus nostris fratribus in Portugalia permanentibus damus et concedimus tibi Pelagio Farpado in hereditario et filiis et omnis progenie tue ipsum locum de Zaiceira ut illud cum tuo genere imperpetuum liberum et integrum habeas per ubi tibi inde diviserit terminum frater Gonsalvus Suariz tunc pretor de Tomar et cum eo frater domno Stephano et de altera parte fratre domno Egidio tunc comandatores de Almouriol et cum eo fratre domno Martino Gonsalviz et Nuno Menendi <et iudiei Pelagius Cabeza> et Petro Gomesci de Tomar hunc supradictum locum tibi damus ut ibi construas albergariam ad servicium Deo et ibi recipiantur et ospiciantur diures et pauperes transeuntes per eam et tu illam plantes et hedifices et labores et facias in ea melius quam potueris et habeas et possideas illam imperpetuum tu et omnis qui de genere tuo fuerit qui eam valebit et meruerit sed tu et omnis qui eam tenuerit sit noster vassalus et in nostra potestate et in nostro termino et nunquam ista albergaria nec sui termini convertetur ad alium dominum. Igitur ex hac die nullus potestatem habeat hoc nostrum factum frangendi nec minuendi sed firme et stabile sit imperpetuum et qui illud bene observaverit benedictus a Deo. Facta fuit hec karta mense aprilis Era M^a CC^a L VI. Nos qui hanc kartam tibi fieri iussimus et omnibus hominibus fratribus et laicis tibi et successoribus tuis eam concedimus qui presentes fuerunt.

246. 1218.04 – Santarém

D. Afonso II confirma carta de seu pai D. Sancho I da doação que fizera a D. Pedro Alvito, mestre da Ordem do Templo, das vilas de Idanha-a-Nova e Idanha-a-Velha, datada de 1206.01.23.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 173r-174v (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 58v-59v (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 83v-84r⁴³⁶; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 153v-154r⁴³⁷; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 78-79 Publ. Costa 1771, n.º 41, pp. 250-251 (parcialmente)⁴³⁸; Pimenta 1940, n.º 4, p. 5

Per hoc presens scriptum volo fieri omnibus manifestum quod ego Alffonsus secundus Portugalie rex vidi cartam illustrissimi patris meis regis Santii bone memorie in hunc modum.

[*Insero o traslado do documento de 1206.01.23 – Coimbra*]

⁴³⁶ Datado da era de 1216, ano de 1178.

⁴³⁷ Datado da era de 1216, ano de 1178.

⁴³⁸ Publica apenas a confirmação de D. Afonso II. Datado de 1178.

Ego Alfonsus supradictus Dei gratia Portugalensis rex una cum uxore mea regina donna Urraca et filiis meis concedo et confirmo vobis magistro donno Petro Alviti et universis fratribus militie Templi presentibus et futuris pro Deo et remissionem peccatorum nostrorum illas supradictas villas que vocatur Egitanie scilicet Vetus et Nova cum suis terminis novis et veteribus sicut dividunt per fluvium Elgie et quomodo Elgia intrat in Tagum et quomodo dividunt cum Coveliana et Montesanto quas pater meus excelentissime memorie rex donnus Santius vobis dedit et concessit iure hereditario in perpetuum posidendas. Et ut hec mea concessio et confirmatio in perpetuum firmissimum robur obtineat precepti fieri istam cartam et eam feci meo sigillo communiri.

Facta carta mense aprili apud Sancatarene. Era M^a CC^a L^a VI^a. Nos supranominati qui hanc kartam fieri precipimus coram subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa fecimus + + + + +. Qui affuerunt. Donnus Martinus Ihoannis signifer domini regis confirmo. Donnus Petrus Iohannis maiordomus curie confirmo. Donnus Laurentius Suarii confirmo. Donnus Gil Vasquiz confirmo. Donnus Johannes Fernandiz confirmo. Donnus Fernandus Fernandiz confirmo. Donnus Gometius Suarii confirmo. Petrus Garsie confirmo. Donnus S. Bracharensis episcopus confirmo. Donnus M. Portugalensi episcopus confirmo. Donnus P. Colimbriensi episcopus confirmo. Donnus S. Ulixbonensi episcopus confirmo. Donnus S. Elborensis episcopus confirmo. Donnus P. Lamecensis episcopus confirmo. Donnus B. Visensis episcopus confirmo. Donnus M. Egitarianense episcopus confirmo. Ihoanninus testis. Martinus Petri testis. Gunsalvus Menendi cancelarius curie. Fernandus Suarii scripsit.

247. 1219.11

João Soares e Soeiro Gonçalves fazem um acordo com D. Pedro Alvito e os freires da Ordem do Templo acerca de dois casas em Álvares, ficando um para a Ordem.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 9, n.º 17 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 105r

In Dei nomine. Hoc est plazum quod fecit Iohannes Suariz et Suarius Gunsalviz cum magistro donno Petro Alvitiz et cum suis fratribus de ipsis duobus casalibus de Alvares unus casas qui fuit de Gonçalo Pelagiz qui modo debet habere mansio Templi et alter ubi Cabreiro habitat et duobus [...] habere Johannes Suariz et uxor eius Tarasia Gunsalviz et quando unus eorum primitus obierit modo mansio Templi illum sine contrario habeat. Preterea quantum frater donnus Gonsalvus Gonsalviz pater eorum habebat in Sancto Martino de Mauris in loco qui dicitur Cardoso Johannes Suariz et uxor eius Tarasia Gonsalviz debent totum per medium habere cum Suario Gonsalviz et cum uxore eius Tota Gonsalviz et quando Johannes Suariz et uxor eius Tarasia Gonsalviz obierint suam medietatem totam mansio Templi illam liberam in perpetuum habeat. Similiter quando Suarius Gonsalviz et uxor eius Tota Gonsalviz

obierint alteram totam medietatem mansio Templi illam liberam in perpetuum habeat. Et si forte aliquis existis supra nominatis inde aliter facere voluerit vel contrarium ad mansionem Templi super hoc dare voluerit ad mansionem Templi pectet CCC morabitanos et hereditatem duplatam. Et ut magis plazum istud robur suum teneat cartam istam per alfabetum cum fratribus Templi dividunt. Facta fuit hec carta mense novenbris sub Era M^a CC^a L^a VII^a. Isti supra nominati qui hanc cartam fieri iusserunt coram bonis hominibus eam confirmaverunt. Qui presentes fuerunt frater donnus Menendus Gonsalviz comendator de Tomar affuit. Frater Petrus Pelos affuit. Frater Suarius Suariz affuit. Frater Petrus Venege affuit. Donnus Egidius Valasquiz testis. Martinus Fernandi eius miles testis. Petrus Gonsalviz Nogueira testis. Petrus Gonsalviz filius de Gonçalo Laurentii testis. Donnus Tomas presbiter notuit.

248. 1219.12.08

D. Pedro Alvito, juntamente com os freires da Ordem do Templo, doa a Fernando Eanes e a sua mulher, D. Maria Rodrigues, uma herdade chamada Rossio do Freixial, em Tomar.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 13*⁴³⁹ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Estremadura, liv. 11, fl. 276v*

In nomine Domini. Ego magister Petrus Alvitiz Dei gratia procurator militie Templi in quibusdam partibus Expanie una cum fratribus nostris scilicet Menendus Gonçalviz comendator de Tomar et Petrus Peloso et Soerius Soariz et Petrus Egee et Petro capellano domni magistri et Pelagio Macaneira capellano de Tomar et dono Vicentio circa comendatore et Vicentio clavigero et Menendo Moniz et Monio Nuniz et Fernando Colimbriano et Petrus Gondissaluz et Johane Petri et Petrus Vermudi et cum aliis qui presentes erant quos ad presens non nominare [et cum consensu] nostri concilli de Tomar scilicet Gondisalvo Gonsalvi Bezera pretore et cum iudicibus Petrus Menendi et Petrus Pelagius Cabeza et [Johannes Menendi et Petrus] de Elbora et Petrus Faber et Nuno Menendi et Petrus Sarrano et Laurencino et donno Cipriano et Petrus Salvatore et Petrus [Sequira et Soero] Rodericiz et Petrus Gomecius et Johanne Boto Martinus Soariz Johanne Velio Martinus Iohanes donus Mateus presbiter Stephanus Rome[u] Mendo Pelaiz Soero Martiniz Pelagius Gondisalvi presbiter Dominicus Petris Fernando Diaz Petro Fernandi et cum aliis multis quos ad presens nom possumus nominare et concilio consideratione et in die concilii scilicet in dominica die. Damus et concedimus tibi Fernando Johanis et tue mulieri donne Maria Rodericiz et omni posteritatem vestre illam hereditatem quam vocitant o resio do Freixial quantum nos fratres Templi cum nostro concilio habebamus de Tomar. Igitur ex hac die habeas tu Fernandus Johanis et tua mulier donna Maria Roderici et omis posteritas vestra <hanc hereditatem> et si aliquis venerit qui hoc nostrum